45 Sta. Fe dels Solers A C SI SI SI St. Climent Sescebes No hay autores Visigoda no se aprecia/en ampliación regular bloques algo mayores troceados/en ampliación mejor trabajadas

46 St. Llorenç de la Muga SI SI XII‐XIII‐XVIII‐XX St. Llorenç de la Muga lu.972/te.982 rest cabecera X quizás

47 St. Julià de St. Mori (Mas Sala) A C SI St. Mori no hay autores Visigoda tendencia mayor tamaño algo y algún sillarejo mal escuadrado

48 St. Sebastià de la Selva A SI actual XIV Selva de Mar don.974 identifican con cella St.Tomás de Pení

49 St. Llorenç de Palau‐Surroca SI SI NO modificada Terrades

50 St. Esteve de Vilacolum SI NO actual XII‐XVIII Torroella de Fluvià doc.1116

51 St. Andreu de Vila‐Robau S SI SI Ventallò irregular losas a largo y través tamaño variado sin trabajar

52 Sta. Eulalia de Palauborrell A C SI?? Viladamat tardíos si irregular sillares sin trabajar

53 Sta. Miquel de Palol Sabaldòria C SI Vilafant lu.1020/ig.1167 tendencia poco

54 Sta. María de Vilanant C SI SI Vilanant lu.966/ig.1018 hiladas rotas algún sillar irregular con algún sillar

54 23 31 12 + 17 6 24 8 2 12 8

73% 42,5% 57,4% 11% 44,5% 14,80% tendencia o regular: 72% sillares o piedra g.: 45% poco o algo: 81%

BAIX EMPORDÀ

55 St. Cugat de Albons SI si NO escasos Albons Te. 983

56 St. Esteve d'Esclanyà SI NO escasos Begur restos en ábside

57 St. Joan de Bellcaire C SI SI Bellcaire lu.881/Ig. 1002 REST‐EX necrópolis si sin orden/tendencia en X algún sillar  poco /losas en X

58 Sta. María de la Bisbal NO no hay La Bisbal ac. 904

59 Sta. María de Fenals o Sant Marc A actual XI Castell d'Aro di. 968 si

60 Sta. Cristina de Corçà A S restaurada Corçà 1982 si tendencia/regular en XI poco /trabajado en XI

61 St. Romà de Sidillà A C SI SI si Foixà lu.te. 983/ig.te.1065/pa.1095 rest‐ex ? poblado AM/necrópolis si irregular alguna mayor tamaño poco

62 St. Esteve de Canapost C SI si Forallac lu.ac.904/pa.1019 necrópolis en algunas zonas sillares o piedras grandes predomina poco, insercción algún sillar

63 Sta. Coloma de Fitor A S SI Forallac ac.948 rest‐ex SI si en o.s; no en resto sillares a largo y través grande sin trabajar

64 St. Climent de Peralta A C SI Forallac pre.944 tendencia sillares trabajadas

65 Sta. Margarida Palafrugell SI NO escasos Palafrugell después St. Ponç si

66 St. Julià de Boada C SI si restaurada Palau‐Sator algunas en ábside sillares a largo y través mezcla de poco y algo

67 St. Pau de Fontclara S SI actual románica Palau‐Sator pre.889 y 908 rest.pint. 2012? Monastério